

3.2. Comptes sociaux au 31 décembre 2023

A. Bilan

ACTIF En milliers d'euros	Notes	2023			2022
		Brut	Amort. & dépréc.	Net	Net
Immobilisations incorporelles	3	21 478	2 413	19 066	19 074
Immobilisations corporelles	4	1 514	1 131	383	477
Immobilisations financières	5	207 219	2 376	204 843	217 359
TOTAL ACTIF IMMOBILISÉ		230 212	5 920	224 292	236 910
Clients et comptes rattachés	6	2 954	200	2 754	1 927
Autres créances	7	100 263		100 263	109 214
Disponibilités	9	132 290		132 290	179 506
TOTAL ACTIF CIRCULANT		235 507	200	235 307	290 647
Charges à répartir sur plusieurs exercices					
Ecart de conversion - actif	10	348		348	21
TOTAL DE L'ACTIF		466 067	6 120	459 947	527 578
PASSIF					
En milliers d'euros	Notes	2023		2022	
Capital			4 050	4 050	
Réserves			240 046	249 690	
Report à nouveau			508	1 356	
Résultat de l'exercice			39 933	28 375	
TOTAL CAPITAUX PROPRES	11		284 537	283 471	
Provisions pour risques et charges			348	21	
TOTAL PROVISIONS RISQUES ET CHARGES	12		348	21	
Emprunts et dettes financières à court terme	13		4 098	26 465	
Fournisseurs et comptes rattachés	14		2 703	1 091	
Dettes fiscales et sociales	15		1 069	910	
Comptes-courants Groupe et associés	16		166 501	212 012	
TOTAL DETTES			174 371	240 477	
Ecart de conversion - passif	18		691	3 609	
TOTAL DU PASSIF			459 947	527 578	

B. Compte de résultat

En milliers d'euros	Notes	2023	2022
Chiffre d'affaires	19	7 559	6 963
Autres produits		19	18
PRODUITS D'EXPLOITATION		7 577	6 981
Autres charges externes		(4 770)	(3 919)
Impôts et taxes		(146)	(139)
Salaires et traitements		(1 326)	(1 242)
Charges sociales		(549)	(482)
Dotations aux amortissements		(111)	(215)
Autres charges		(10)	(1)
CHARGES D'EXPLOITATION		(6 911)	(5 999)
RÉSULTAT D'EXPLOITATION		666	982
RÉSULTAT FINANCIER	20	40 970	29 905
RÉSULTAT EXCEPTIONNEL	21	(1)	(6)
BÉNÉFICE AVANT IMPÔT		41 635	30 880
Impôt sur les bénéfices	22	(1 703)	(2 505)
RÉSULTAT NET		39 933	28 375

C. Tableau de financement

En milliers d'euros	Notes	2023	2022
Résultat net de l'exercice		39 933	28 375
Dotations aux amortissements, dépréciations et provisions		1 825	236
Reprises sur amortissements, dépréciations et provisions		(21)	(2 277)
MARGE BRUTE D'AUTOFINANCEMENT		41 737	26 334
Variation des créances clients et comptes rattachés	6	(826)	(299)
Variation des autres créances	7	8 951	26 814
Variation des écarts de conversion - actif	10	(327)	(21)
Variation des dettes fournisseurs et comptes rattachés	14	1 612	241
Variation des dettes fiscales et sociales	15	159	(50)
Variation des comptes-courants - passif	16	(45 510)	(22 022)
Variation des écarts de conversion - passif	18	(2 918)	2 130
FLUX LIÉS AUX OPERATIONS D'EXPLOITATION		2 877	33 128
Dividendes versés		(38 867)	(11 098)
FLUX LIÉS AUX OPERATIONS FINANCIERES		(38 867)	(11 098)
Investissements en immobilisations corporelles et incorporelles		(10)	(24)
Variation des autres immobilisations financières	5	11 150	(14 297)
FLUX LIÉS AUX OPERATIONS D'INVESTISSEMENT		11 140	(14 321)
VARIATION DE TRESORERIE		(24 849)	7 708
Trésorerie nette à l'ouverture	9 & 13	153 041	145 333
Trésorerie nette à la clôture	9 & 13	128 192	153 041
Au bilan :	Notes	2023	2022
Disponibilités	9	132 290	179 506
Emprunts et dettes financières à court terme	13	(4 098)	(26 465)
TRÉSORERIE NETTE À LA CLÔTURE		128 192	153 041

D. Annexe aux comptes sociaux

SOMMAIRE

1	Faits marquants de l'exercice	94	15	Dettes fiscales et sociales	99
2	Principes et méthodes comptables	95	16	Comptes-courants Groupe et associés	99
3	Immobilisations incorporelles	96	17	Etat des échéances des dettes	100
4	Immobilisations corporelles	96	18	Ecart de conversion - passif	100
5	Immobilisations financières	97	19	Chiffre d'affaires	100
6	Clients et comptes rattachés	97	20	Résultat financier	100
7	Autres créances	97	21	Résultat exceptionnel	100
8	Etat des échéances des créances	97	22	Situation fiscale	101
9	Disponibilités	98	23	Soldes et opérations avec les sociétés liées	101
10	Ecart de conversion - actif	98	24	Effectif et rémunération des dirigeants	102
11	Capitaux propres	98	25	Engagements hors bilan	103
12	Provisions pour risques et charges	99	26	Evènements post-clôture	103
13	Emprunts et dettes financières à court terme	99	27	Consolidation	103
14	Fournisseurs et comptes rattachés	99	28	Tableau des filiales et participations	104

1. Faits marquants de l'exercice

Le Groupe, via sa filiale CRIT SAS, a signé le 21 décembre 2023, sous conditions suspensives usuelles, un accord portant sur l'acquisition directe et indirecte d'une participation majoritaire dans le capital de la société OPENJOBMETIS, société de droit italien dont les actions (12 285 294 actions en circulation, 1 083 906 actions auto-détenues) sont admises aux négociations sur le marché réglementé d'Euronext Milan.

Après réalisation des opérations de Due Diligence, le Groupe a confirmé le 1er février 2024 son intention d'acquérir les titres au prix de 16,50 € par action OPENJOBMETIS et a signé les 8 et 22 février 2024 les accords de cession d'une part avec les actionnaires de Plavisgas S.r.l pour l'acquisition de la société détenant 34,14% de titres d'OPENJOBMETIS et d'autre part avec les sociétés Omniafin S.p.a, M.T.I. Investimenti S.r.l., et Quaestio Capital SGR S.p.a. pour leur racheter les titres qu'ils détiennent dans OPENJOBMETIS (soit respectivement 18,45%, 5,15% et 6,91%)

Ces accords, qui restent soumis à la levée de la dernière des conditions suspensives initialement prévues (à savoir l'approbation du gouvernement italien au titre de la réglementation dite du « Golden Power ») porteraient la participation du Groupe à 64,65% du capital OPENJOBMETIS.

Cette acquisition serait suivie d'une Offre Publique d'Achat obligatoire visant la totalité des actions OPENJOBMETIS en circulation.

L'acquisition définitive et l'OPA obligatoire, intégralement financées sur fonds propres, pourraient être finalisées au cours du premier semestre 2024.

Avec un marché du Travail temporaire estimé en 2022 à 15,7 Mds d'euros, l'Italie se positionne comme le 4ème marché en Europe continentale. OPENJOBMETIS, 6ème acteur sur ce marché, est présent sur tout le territoire et a réalisé un chiffre d'affaires consolidé de 768 M€ en 2022 et 749 M€ en 2023 et un résultat net de 14,3 M€ en 2022 et 12,6 M€ en 2023.

Cette acquisition permettra au Groupe d'étendre sa couverture géographique à l'Italie et constitue une avancée majeure dans son positionnement en Europe.

Si les développements géopolitiques en Europe de l'Est et au Proche-Orient n'ont pas d'impact direct sur les activités du Groupe, celui-ci n'y étant pas implanté, les répercussions de ces conflits sont importantes au travers de l'évolution de l'inflation, du coût des matières premières et de l'énergie qui viennent s'additionner à la hausse des taux d'intérêt orchestrées par les banques centrales.

Sur l'activité de Travail temporaire, celle-ci étant représentative de l'économie française dans son ensemble et lui étant intimement corrélée, l'impact des événements en Ukraine est comparable à son impact sur l'ensemble de l'économie française modulo le risque propre à l'activité.

Sur l'activité aéroportuaire, l'impact est principalement lié à l'élasticité prix de la demande sur les longs courriers à destination de l'Asie dont le coût est fortement impacté par le déroutement des avions et le renchérissement du kérosène. Cet impact est néanmoins limité par le fait que ces destinations ne pèsent que peu dans le mix de l'activité.

Le Groupe reste vigilant sur l'évolution du contexte géopolitique et macroéconomique sans toutefois être en mesure d'évaluer précisément les conséquences à moyen terme de ces instabilités régionales et de ces incertitudes politiques sur ses activités.

2. Principes et méthodes comptables

Les comptes annuels de la société Groupe CRIT sont établis en conformité avec les dispositions légales et réglementaires applicables en France selon le règlement 2014-03 de l'Autorité des Normes Comptables du 5 juin 2014 ainsi que les avis et recommandations ultérieurs de l'ANC.

2.1. Application des conventions comptables

Les conventions générales comptables ont été appliquées dans le respect du principe de prudence, conformément aux hypothèses de base :

- continuité de l'exploitation,
- permanence des méthodes comptables d'un exercice à l'autre,
- indépendance des exercices,

Et conformément aux règles générales d'établissement et de présentation des comptes annuels.

La méthode de base retenue pour l'évaluation des éléments inscrits en comptabilité est la méthode des coûts historiques.

2.2. Immobilisations incorporelles

Les immobilisations incorporelles comprennent des droits audiovisuels enregistrés à leur valeur d'acquisition, des licences et des fonds de commerce.

Une dotation pour dépréciation est constituée lorsque la valeur d'inventaire est inférieure à la valeur d'acquisition.

Fonds commerciaux

En application des dispositions de l'article 214-3 du PCG, nous avons estimé que les fonds commerciaux n'avaient pas de durée de vie limitée et à ce titre, ils ne sont pas amortis.

Toutefois, une dépréciation serait constituée si leur valeur d'utilité s'avérait inférieure à leur valeur comptable.

Les fonds commerciaux correspondent essentiellement aux malis de fusion créés à la suite de la TUP de la société Euristt. Ce mali de fusion est un mali technique affecté aux titres CRIT SAS. L'entreprise apprécie à chaque clôture s'il existe un indice de perte de valeur.

2.3. Immobilisations corporelles

Les immobilisations corporelles sont évaluées à leur coût d'acquisition (prix d'achat et frais accessoires, hors frais d'acquisition des immobilisations).

Les amortissements sont calculés suivant la durée de vie prévue. Les taux les plus couramment pratiqués sont les suivants :

Immobilisations corporelles	Durée	Mode
Constructions	40	L
Installations techniques, matériel outillage	10	D-L
Installations générales, agencements et aménagements	10	L
Matériel de transport	5	L
Matériel de bureau et informatique	3-5	D-L
Mobilier	5	L

L : Linéaire

D : Dégressif

Les amortissements dégressifs sont traités en amortissements dérogatoires.

2.4. Participations et autres titres

La valeur brute des titres est constituée de leur coût d'acquisition. La valeur d'inventaire est généralement appréciée d'après la valeur d'utilité retenue comme étant la valeur d'entreprise nette de l'endettement.

La valeur d'entreprise est déterminée selon les critères habituellement retenus en matière d'évaluation des titres de participation (méthode des multiples de marché ou approche par évaluation du patrimoine).

Une dotation pour dépréciation est constituée lorsque la valeur d'inventaire est inférieure à la valeur comptable.

2.5. Créances

Les créances sont valorisées à la valeur nominale. Une dotation pour dépréciation est pratiquée lorsque la valeur d'inventaire est inférieure à la valeur comptable.

2.6. Valeurs mobilières de placement et actions propres

Les valeurs mobilières de placement et actions propres figurent au bilan au plus bas de leur coût d'acquisition ou de leur valeur de marché.

2.7. Provisions pour risques et charges

Des provisions pour risques et charges sont constituées dans le respect des principes comptables.

Une provision ou un passif est comptabilisé lorsque la société a une obligation actuelle à l'égard d'un tiers résultant d'un événement passé et qu'il est probable ou certain qu'elle provoquera une sortie de ressource au bénéfice de ce dernier sans contrepartie au moins équivalente.

Les indemnités pour départ à la retraite, non constatées dans les comptes, sont mentionnées parmi les engagements hors bilan.

2.8. Ecart de conversion

Les créances et les dettes en monnaies étrangères sont converties et comptabilisées en monnaie nationale sur la base du dernier cours de change. Pour les prêts pour lesquels l'option prévue à l'article 38-4 du CGI a été exercée, les écarts de change latents n'entrent pas dans la composition du résultat fiscal de l'exercice.

2.9. Intégration fiscale

Le Groupe a opté en faveur du régime d'intégration fiscale. Le Groupe intégré comprend la société mère et ses principales filiales françaises.

En tant que société tête de Groupe, Groupe CRIT est seule redevable de l'impôt sur les résultats en application des dispositions de l'article 223 A du CGI.

L'impôt sur les résultats est comptabilisé par chaque société, y compris la société tête de Groupe.

3. Immobilisations incorporelles

En milliers d'euros	2022	Augmentation	Diminution	2023
Fond commercial ⁽¹⁾	19 064			19 064
Licences et logiciels informatiques	1 634	3		1 637
Droits audiovisuels	777			777
VALEUR BRUTE	21 476	3		21 478
Amort. Licences et logiciels informatiques	1 599	11		1 610
Amort. Droits audiovisuels	777			777
Provision sur fond commercial	25			25
AMORTISSEMENTS ET PROVISIONS	2 402	11		2 413
VALEUR NETTE	19 074	(8)		19 066

(1) Le fond commercial correspond pour un montant de 19 039 milliers d'euros à un mall de fusion créée à la suite de la TUP de la société Euristt en 2010 (activité de Travail Temporaire en France). Un test de valeur est réalisé chaque année.

4. Immobilisations corporelles

En milliers d'euros	2022	Augmentation	Diminution	2023
Installations générales	631	2		634
Matériel de bureau et mobilier	774	5		780
Terrains	97			97
Installations techniques	4			4
VALEUR BRUTE	1 507	7		1 514
Amort. Installations générales	423	46		469
Amort. Matériel de bureau et mobilier	604	54		658
Amort. Installations techniques	4			4
AMORTISSEMENTS	1 030	100		1 131
VALEUR NETTE	477	(93)		383

5. Immobilisations financières

En milliers d'euros	2022	Augmentation	Diminution	2023
Titres de participation ⁽¹⁾	157 864			157 864
Créances rattachées à des participations ⁽²⁾	60 441		11 150	49 291
Dépôts et cautionnements	65			65
VALEUR BRUTE	218 369		11 150	207 219
Dépréciation titres de participation	1 010	1 366		2 376
PROVISIONS POUR DÉPRÉCIATION	1 010	1 366		2 376
VALEUR NETTE	217 359	(1 366)	11 150	204 843

(1) Les titres de participation et leurs dépréciations sont présentés en détail dans le tableau des filiales et participations (note 28).

(2) Le poste "Créances rattachées à des participations" correspond au prêt en libellé en USD fait au bénéfice de Crit Corp Holding des activités américaines du Groupe dans le travail temporaire. Sur les 11 150 de variation sur l'exercice, 8061 correspondent aux remboursements de la période et le solde à la variation de l'écart de conversion qui s'explique par :

- L'extourne au 01.01.2023 de l'écart de conversion actif du 31.12.2022 pour 3 451 milliers d'euros
- L'écart de conversion passif au 31.12.2023 pour 362 milliers d'euros

6. Clients et comptes rattachés

En milliers d'euros	2023	2022	Variation
Clients et comptes rattachés	2 954	2 127	826
Dépréciation créances clients	(200)	(200)	
TOTAL	2 754	1 927	826

7. Autres créances

En milliers d'euros	2023	2022	Variation
Comptes-courants Groupe et associés ⁽¹⁾	97 556	107 148	(9 592)
Impôt sur les bénéfices / Acompte d'IS	1 250	1 422	(172)
Autres	627	334	293
Fournisseurs remises à obtenir (Produits à recevoir)	370	170	201
Charges constatées d'avance	202	53	149
TVA	259	87	171
TOTAL	100 263	109 214	(8 951)

(1) Voir Note 23.

8. Etat des échéances des créances

En milliers d'euros	Montant brut fin exercice	Échéance à 1 an au plus	Échéance à plus d'un an
ACTIF IMMOBILISÉ	49 356	9 050	40 306
ACTIF CIRCULANT			
Créances clients ordinaires	2 954	2 954	
Compte courant Groupe	11 110	376	10 734
Etat, TVA & Impôt société	1 600	1 600	
Autres créances	530	530	
Charges constatées d'avance	202	202	
TOTAL	65 751	14 711	51 040

9. Disponibilités

En milliers d'euros	2023		2022	
	Valeur comptable	Valeur de marché	Valeur comptable	Valeur de marché
Disponibilités	130 180	130 180	177 093	177 093
Actions propres	2 109	11 473	2 413	9 240
TOTAL	132 290	141 654	179 506	186 333

La gestion de la trésorerie du Groupe est assurée par le biais de différents contrats de cash pooling dont les positions à la clôture figurent soit en Disponibilités à l'actif du bilan soit en Emprunts et dettes financières à court terme au passif.

En milliers d'euros	2023	2022
Cash pooling - position active	74 105	108 261
Cash pooling - position passive	(4 098)	(26 465)
SOLDE NET DES CASH POOLING	70 007	81 796
Comptes hors cash pool - position active	56 075	68 832
Comptes hors cash pool - position passive		
DISPONIBILITÉS	130 180	177 093
EMPRUNTS ET DETTES FINANCIÈRES À COURT TERME	(4 098)	(26 465)

10. Ecart de conversion - actif

En milliers d'euros	2023	2022	Variation
CAT SOCIETE GENERALE	337	19	318
CRIT TUNISIE/CRIT RH	11	2	9
TOTAL	348	21	327

11. Capitaux propres

COMPOSITION DU CAPITAL

Le capital s'élève au 4 050 000€. Il est composé de 11 250 000 actions d'une valeur nominal de 0,36€. Toutes les actions sont entièrement libérées. Aucune action ne dispose d'un droit préférentiel quant au versement de dividendes.

Le nombre d'actions en circulation au 31 décembre 2023 est de 11 104 028. La société n'a pas de plan de stock-options, ni d'attribution d'actions gratuites.

TABLEAU DE VARIATION DES CAPITAUX PROPRES

En milliers d'euros	2022	Affectation résultat	Résultat de l'exercice	2023
Capital	4 050			4 050
Réserve légale	405			405
Autres réserves	249 285	(9 644)		239 641
Report à nouveau	1 356	(847)		508
Résultat de l'exercice	28 375	(28 375)	39 933	39 933
Dividendes payés		38 867		
TOTAL CAPITAUX PROPRES	283 471	-	39 933	284 537

12. Provisions pour risques et charges

En milliers d'euros	2022	Dotations	Reprises	2023
Provision écart de change	21	348	21	348
TOTAL PROVISIONS RISQUES ET CHARGES	21	348	21	348

13. Emprunts et dettes financières à court terme

En milliers d'euros	2023	2022	Variation
Position passive de cash pooling ⁽¹⁾	4 098	26 465	(22 366)
Intérêts courus à payer			
TOTAL	4 098	26 465	(22 366)

(1) Comptes reflet du cash pooling, Voir Note 9.

Groupe CRIT dispose de 38 millions d'euros de lignes de découverts souscrites auprès des banques de son pool.

Au 31 décembre 2023 aucun tirage n'est effectué sur les lignes de découvert.

14. Fournisseurs et comptes rattachés

En milliers d'euros	2023	2022	Variation
Fournisseurs et comptes rattachés	2 061	698	1 363
Fournisseurs factures non parvenues	642	392	249
TOTAL	2 703	1 091	1 612

15. Dettes fiscales et sociales

En milliers d'euros	2023	2022	Variation
Personnel	389	349	40
Organismes sociaux	238	230	8
TVA	389	300	89
Autres charges fiscales	53	31	22
TOTAL	1 069	910	159

Dont charges à payer de 583K€ en 2023 contre 483K€ en 2022.

16. Comptes-courants Groupe et associés

En milliers d'euros	2023	2022	Variation
Comptes-courants Groupe ⁽¹⁾	166 464	211 975	(45 511)
Comptes-courants associés	37	36	1
Total	166 501	212 012	(45 510)

(1) Voir Note 23.

17. Etat des échéances des dettes

(en milliers d'euros)	Montant brut fin exercice	A 1 an au plus	De 1 à 5 ans	A plus de 5 ans
Emprunts auprès établissements de crédit :				
- à 1 an à l'origine	4 098	4 098		
- à plus de 1 an à l'origine				
TOTAL	4 098	4 098		
Emprunts et dettes fin. div.				
Fournisseurs	2 703	2 703		
Dettes fiscales & sociales	1 068	1 068		
Autres dettes	79 679	79 679		
TOTAL	87 549	87 549		

18. Ecart de conversion - passif

En milliers d'euros	2023	2022	Variation
CRIT CORP	362	3 451	(3 089)
OK JOB	328		328
GEH		153	(153)
CRIT TUNISIE/CRIT RH		5	(5)
TOTAL	691	3 609	(2 918)

19. Chiffre d'affaires

L'essentiel du chiffre d'affaires est constitué par la refacturation de frais de gestion auprès des filiales.

20. Résultat financier

En milliers d'euros	2023	2022
Dividendes	34 916	18 617
Intérêts sur comptes-courants (net)	3 881	2 970
Gains et Pertes de change	1 188	6 168
Provision nette Perte de change	(327)	(21)
Intérêts sur emprunts		(139)
Dépréciation comptes-courants	(1 366)	2 277
Produits sur placements	2 730	65
Autres	(51)	(32)
NET	40 970	29 905

21. Résultat exceptionnel

Le résultat exceptionnel ne présente aucune transaction de montant significatif

22. Situation fiscale

GROUPE CRIT SA est la société tête du Groupe d'intégration fiscale.

Chaque société intégrée fiscalement est replacée dans la situation qui aurait été la sienne si elle avait été imposée séparément.

La différence entre l'impôt dû par les sociétés intégrées et l'impôt Groupe déterminé à partir du résultat d'ensemble aboutissant soit à une économie d'impôt soit à une charge d'impôt complémentaire est enregistrée chez GROUPE CRIT.

Après affectation des réintégrations et des déductions fiscales, la charge d'impôt totale s'analyse comme suit :

En milliers d'euros	2023		2022	
	Base 2023	Impôt dû / (économie)	Base 2022	Impôt dû / (économie)
• Résultat courant avant impôt	41 636	1 510	30 886	2 335
• Résultat exceptionnel	(1)		(6)	
- Impôt de l'exercice lié aux filiales intégrées fiscalement		193		170
- Impôt sur les bénéfices	(1 703)		(2 505)	
TOTAL	39 933	1 703	28 375	2 505

23. Soldes et opérations avec les sociétés liées

En milliers d'euros	Notes	2023	2022
ACTIF			
Comptes-courants ⁽¹⁾		97 556	107 148
Créances rattachées à des participations	5	49 291	60 441
Clients		2 679	1 886
Autres créances		387	218
Caution		55	55
PASSIF			
Comptes-courants ⁽¹⁾		166 464	211 975
Fournisseurs		1 175	606
PRODUITS			
Chiffre d'affaires		7 323	6 897
Dividendes	20	34 916	18 617
Intérêts		7 400	3 704
CHARGES			
Autres achats et charges externes		1 227	1 185
Intérêts et autres charges financières		3 519	735

(1) Ci-dessous détail des comptes-courants :

En milliers d'euros	2023	2022	Variation
ACTIF			
Comptes-courants compte reflet - Cash pool	79 829	66 518	13 311
Comptes-courants opérations courantes	6 430	27 722	(21 292)
Comptes-courants long terme	10 734	10 734	0
Comptes-courants d'intégration fiscale	563	2 174	(1 611)
TOTAL COMPTES-COURANTS ACTIF	97 556	107 148	(9 592)
PASSIF			
Comptes-courants compte reflet - Cash pool	148 976	173 935	(24 959)
Comptes-courants opérations courantes	15 058	35 642	(20 584)
Comptes-courants long terme			
Comptes-courants d'intégration fiscale	2 430	2 398	32
TOTAL COMPTES-COURANTS PASSIF	166 464	211 975	(45 511)
POSITION NETTE			
Comptes-courants compte reflet - Cash pool	(69 147)	(107 417)	38 270
Comptes-courants opérations courantes	(8 628)	(7 920)	(708)
Comptes-courants long terme	10 734	10 734	0
Comptes-courants d'intégration fiscale	(1 867)	(224)	(1 643)
POSITION NETTE	(68 908)	(104 827)	35 919

24. Effectif et rémunération des dirigeants

L'effectif au 31 décembre 2023 est de 7 personnes.

La rémunération des organes d'administration et de direction s'est élevée au titre de l'exercice à 490 milliers d'euros contre 520 milliers d'euros en 2022.

Cette rémunération brute inclut tous les avantages et indemnités perçus sauf les remboursements de frais non forfaitaires, les dépenses et charges afférentes aux véhicules et autres biens ainsi qu'aux immeubles non affectés à l'exploitation, les indemnités de rupture, de licenciement, fin de carrière ou non concurrence.

25. Engagements hors bilan

En milliers d'euros	Notes	2023	2022
Engagements reçus d'un établissement bancaire	13	0	0
Engagements reçus des découverts bancaires	13	38 000	38 000
Engagements donnés sur crédit-bail ⁽¹⁾		22 188	27 228
Engagements donnés garanties financières ⁽¹⁾		6 238	6 650
Engagements donnés de locations immobilières		683	107
Engagements des locations véhicules		5	18
Provision indemnités de départ à la retraite ⁽²⁾		111	106

(1) Dont cautions et garanties données par Groupe CRIT pour Peoplelink et SCI L'Arche de Saint-Ouen

(2) Les principales hypothèses actuarielles retenues en 2023 pour évaluer la valeur totale de l'engagement au titre des indemnités de fin de carrière sont les suivantes :

- Départ volontaire à l'initiative du salarié
- Âge de départ à la retraite fixée individu par individu, en fonction du nombre de trimestres requis pour une retraite à taux plein de la Sécurité Sociale, comptés à partir de la date de début d'activité professionnelle avec un maximum de 70 ans
- Taux de turnover individualisé par secteur d'activité
- Table de mortalité INSEE 2019-2021 sexe masculin et sexe féminin pour les sociétés françaises et PM-PF 60-64 pour les filiales africaines
- Taux de revalorisation des salaires (2%)
- Taux d'actualisation utilisé fixé par référence au taux iBoxx Corporate AA 10+ à la date de clôture, taux de rendement des obligations du secteur privé de grande qualité en euros de 10 ans et plus. Cette maturité avoisine la durée résiduelle d'activité des salariés du Groupe. (3,20% en 2023 contre 3,16% en 2022)

26. Evènements post-clôture

RACHAT D'UN BLOC HORS MARCHÉ DE 5% D' ACTIONS PROPRES

Dans le cadre de son programme de rachat d'actions, la société GROUPE CRIT a procédé le 25 janvier 2024 à l'acquisition hors marché d'un bloc de 562 500 de ses propres actions (soit 5% de son capital social) détenues par la société EXIMIUM au prix de 70 euros par action soit un montant total de 39,4 M€. Cette transaction, autorisée par le Conseil d'Administration, a été entièrement financée sur la trésorerie disponible de Groupe CRIT.

Ce rachat sera comptabilisé en 2024 directement en capitaux propres sans impact sur le résultat.

Les actions acquises sont destinées à être conservées en vue de leur remise ultérieure à l'échange ou en paiement dans le cadre d'opérations de croissance externe et/ou à être attribuées dans le cadre de la couverture de plans d'actionnariat salarié, conformément à l'autorisation conférée par l'Assemblée Générale Ordinaire du 9 juin 2023 dans sa 13^{ème} résolution.

ACQUISITION DE OPENJOBMETIS

Ce point est développé en note 1

27. Consolidation

La Société est la société mère du Groupe et la société consolidante de celui-ci.

Groupe CRIT (« La Société ») est une société anonyme de droit français cotée au compartiment C Euronext à Paris. Son siège social est situé à Paris 17^{ème}, 6 Rue Toulouse Lautrec.

28. Tableau des filiales et participations

	En milliers d'euros										
	Capital (en milliers de devise)	Réserves et report à nouveau avant affectation du résultat (en milliers de devise)	Quote-part du capital détenue directement (en%)	Valeur comptable des titres détenus (brute)	Dépréc. sur titres	Valeur comptab le des titres détenus (nette)	Prêts et avances consentis par la société et non encore remboursés	Montant des cautions et avals donnés par la société	Chiffres d'affaires H.T. du dernier exercice écoulé	Résultat du dernier exercice clos	Dividendes comptabilisés par la société au cours de l'exercice
A - RENSEIGNEMENTS DÉTAILLÉS CONCERNANT LES FILIALES DONT LA VALEUR BRUTE EXCÈDE 1% DU CAPITAL DE GROUPE CRIT SA SOIT 40 500 EUROS											
1 - Filiales Françaises											
CRIT SAS	148 229 EUR	309 760 EUR	68,30	101 229		101 229			1 370 076	38 337	8 200
GROUPE EUROPE HANDLING	80 EUR	5 728 EUR	100,00	4 812		4 812			292 012	18 880	2 500
MASER	154 EUR	3 689 EUR	99,94	2 430		2 430			59 386	696	
CRIT INTERIM	1 530 EUR	49 417 EUR	99,10	895		895			4 548	7 270	14 865
PEOPULSE	100 EUR	3 582 EUR	100,00	1 020		1 020			6 574	1 221	1 000
CRIT IMMOBILIER	152 EUR	(140) EUR	95,00	NS		NS			0	(8)	
LES COMPAGNONS	46 EUR	51 220 EUR	95,00	43		43			89 876	4 242	3 323
R.H.F.	261 EUR	(129) EUR	99,99	3 207	(2 376)	831			1 579	19	
HUMKYZ	197 EUR	90 EUR	99,50	30		30			1 540	19	
2 - Filiales Etrangères											
CRIT CARTERA	6 600 EUR	4 311 EUR	100,00	14 358		14 358			3 091	1 927	2 000
CRIT CORP	100 USD	56 098 USD	100,00	7 000		7 000	49 291		0	3 954	
SKY HANDLING PARTNER	1 220 GBP	5 453 GBP	100,00	1 037		1 037	1 000		20 868	(1 563)	
CRIT MAROC	1 500 MAD	49 322 MAD	98,67	137		137			35 591	1 084	271
PROPARTNER	77 EUR	1 028 EUR	100,00	80		80			3 758	(264)	100
OkJOB	1 000 CHF	1 279 CHF	80,00	21 104		21 104	5 430		126 084	3 435	
B - RENSEIGNEMENTS GLOBAUX SUR LES TITRES DONT LA VALEUR BRUTE N'EXCÈDE PAS 1% DU CAPITAL DE GROUPE CRIT SA SOIT 40 500 EUROS											
1 - Filiales Françaises											
E.C.M.	31 EUR	5 491 EUR	99,00	30		30			24 737	(131)	495
SCI RIGALT PREMILHAT	15 EUR	110 EUR	90,00	12		12			14	8	
SCI L'Arche de Saint-Ouen	10 EUR	(36 781) EUR	99,00	10		10	10 734	27 228	2 070	(5 935)	
AB INTERIM	23 EUR	11 164 EUR	95,00	NS		NS			17 821	1 002	475
PRESTINTER	8 EUR	479 EUR	95,00	141		141			5 042	38	
SCI MARCHE A MEAUX	2 EUR	202 EUR	99,00	107		107			11	14	
SCI ALLEES MARINES	2 EUR	186 EUR	99,00	76		76			0	3	
OTESSA	30 EUR	561 EUR	99,00	72		72			15 841	969	990
2 - Filiales Etrangères											
0											
C-SERVICES (Maroc)	100 MAD	6 470 MAD	90,00	9		9			1 282	111	412
CRIT RH (Tunisie)	36 TND	148 TND	95,00	19		19			4 890	62	143
CRIT TUNISIE	10 TND	3 359 TND	95,00	5		5			4 903	241	143
TOTAL				157 864	(2 376)	155 487	66 455	27 228	2 091 595	75 630	34 916

E. Informations supplémentaires concernant les comptes sociaux

A. RÉSULTATS FINANCIERS DE LA SOCIÉTÉ AU COURS DES CINQ DERNIERS EXERCICES

Date d'arrêté	31/12/2023	31/12/2022	31/12/2021	31/12/2020	31/12/2019
Durée de l'exercice (mois)	12	12	12	12	12
CAPITAL EN FIN D'EXERCICE					
Capital social	4 050 000	4 050 000	4 050 000	4 050 000	4 050 000
Nombre d'actions					
• ordinaires	11 250 000	11 250 000	11 250 000	11 250 000	11 250 000
• à dividende prioritaire					
Nombre maximum d'actions à créer					
• par conversion d'obligations					
• par droit de souscription					
OPERATIONS ET RESULTATS					
Chiffre d'affaires hors taxes	7 558 953	6 962 925	5 816 976	5 534 892	6 739 075
Résultat avant impôt, participation, dot. amortissements et provisions	43 439 823	28 839 124	10 517 696	7 434 308	25 093 992
Impôts sur les bénéfices	1 702 740	2 504 786	2 062 240	(1 728 935)	3 024 460
Participation des salariés					
Dot. Amortissements et provisions	1 804 371	(2 040 931)	(3 196 316)	3 404 875	(711 147)
Résultat net	39 932 712	28 375 269	11 651 772	5 758 368	22 780 679
Résultat distribué	39 375 000	11 250 000	11 250 000	5 625 000	
RESULTAT PAR ACTION					
Résultat après impôt, participation, avant dot.amortissements, provisions	3,71	2,34	0,75	0,81	1,96
Résultat après impôt, participation dot. amortissements et provisions	3,55	2,52	1,04	0,51	2,02
Dividende attribué	3,50	1,00	0,50	0,50	
PERSONNEL					
Effectif moyen des salariés	7,00	7,12	6,58	6,83	7,00
Masse salariale	1 282 979	1 229 943	1 493 997	1 578 259	1 522 077
Sommes versées en avantages sociaux (sécurité sociale, œuvres sociales...)	548 636	482 226	522 915	650 348	699 596

B. DÉLAIS DE PAIEMENT DES FOURNISSEURS ET DES CLIENTS

	Article D.441-6 I.-1° : Factures reçues non réglées à la date de l'exercice dont le terme est échu					Article D.441-6 I.-2° : Factures émises non réglées à la date de l'exercice dont le terme est échu						
	0 jour	1 à 30 jours	31 à 60 jours	61 à 90 jours	91 jours et plus	Total (1 jours et plus)	0 jour	1 à 30 jours	31 à 60 jours	61 à 90 jours	91 jours et plus	Total (1 jours et plus)
(A) TRANCHES DE RETARD DE PAIEMENT												
Nombre de factures concernées	3					5	7					70
Montant total des factures concernées (TTC) - en K€	561	91	-	-	4	95	19	-	35	89	354	478
Pourcentage du montant total des achats de l'exercice (TTC)	5.38%	0.87%	-	-	0.04%	0.91%						
Pourcentage du chiffre d'affaires de l'exercice (TTC)							0.22%	-	0.39%	0.98%	3.92%	5.29%
(B) FACTURES EXCLUES DU (A) RELATIVES À DES DETTES ET CRÉANCES LITIGIEUSES OU NON COMPTABILISÉES												
Nombre de factures exclues					4	4						
Montant total des factures exclues (TTC) - en K€					1	1						
(C) DÉLAIS DE PAIEMENT DE RÉFÉRENCE UTILISÉS (CONTRACTUEL OU DÉLAI LÉGAL - ARTICLE L. 441-6 OU ARTICLE L. 443-1 DU CODE DE COMMERCE)												
Délais de paiement utilisés pour le calcul des retards de paiement	<input checked="" type="checkbox"/> Délais contractuels : Selon conditions négociées <input type="checkbox"/> Délais légaux : (préciser)					<input checked="" type="checkbox"/> Délais contractuels : Selon conditions négociées <input type="checkbox"/> Délais légaux : (préciser)						

F. Activité en matière de recherche et de développement

Au cours de l'exercice écoulé, la société Groupe CRIT n'a engagé aucune dépense en matière de recherche et de développement